

**Hospitar Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares S.A.**  
 CNPJ: 26.921.908/0001-21  
 As Demonstrações a seguir estão em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro					
Ativo	Nota	2024	2023	Passivo e Patrimônio Líquido	
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	4	6.085	2.013	Fornecedores	10
Contas a receber de clientes	5	24.870	50.935	Empréstimos e financiamentos	11
Estoque	6	20.612	34.788	Obrigações sociais e trabalhistas	12
Impostos a recuperar	7	10.376	11.325	Outros a receber	14
Outros ativos	8	7.626	15.451	Outros passivos	15
Partes relacionadas	22	27.513	42.811		
		<b>97.082</b>	<b>155.323</b>		
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>	
Contas a receber	5	6.432	9.603	Empréstimos e financiamentos	11
Impostos a recuperar	7	13	16	Impostos a receber	12
Impostos diferidos	13	837	1.535	Provisão para demandas judiciais	14
Outros ativos	8	3.630	11.114	Outros passivos	15
Partes relacionadas	22	87.720	62.000		
		<b>96.661</b>	<b>83.268</b>		
Investimentos		3.166	3.165	<b>Patrimônio Líquido</b>	
Imobilizado	9	20.025	20.229	Capital social	15
Intangível		245	351	Reservas de lucros	15
		<b>23.436</b>	<b>23.745</b>	Prejuízos Acumulados	15
				Ajuste de avaliação patrimonial	15
<b>Total do Ativo</b>		<b>219.179</b>	<b>262.336</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	
		<b>219.179</b>	<b>262.336</b>		

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método indireto				
	2024	2023		
<b>Lucro do exercício antes dos impostos</b>	<b>(18.562)</b>	<b>2.527</b>		
<b>Ajustes por:</b>				
Depreciação	973	963		
Amortização	412	307		
Constituição de Provisões Contingências	471	331		
Constituição de Provisão para Perda de Estoques	(282)	278		
Constituição de Provisão para Perdas de Clientes	1.396	(2.880)		
Provisão de Juros/Multas	899	2.030		
Perdas efetivas de Créditos Clientes	742	4.092		
Valor Residual do Imobilizado Baixado	(19)	(56)		
Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	14.422	14.886		
<b>(Aumento)/redução nos ativos</b>	<b>7.152</b>	<b>22.478</b>		
Contas a receber de clientes	20.398	(5.695)		
Partes Relacionadas - Direitos a Receber	(11.450)	(14.722)		
Estoques	14.457	19.460		
Impostos a recuperar	952	3.480		
Outros Ativos	13.309	1.891		
<b>Aumento/(redução) nos passivos</b>	<b>37.666</b>	<b>4.414</b>		
Fornecedores	(6.137)	(509)		
Obrigações Sociais e Trabalhistas	539	(174)		
Tributos a Recolher	(3.493)	(11.793)		
Outros passivos	(802)	(2.659)		
	<b>(9.893)</b>	<b>(15.135)</b>		
Impostos de renda e contribuição social pagos				
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>34.925</b>	<b>11.757</b>		
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Aquisição de investimentos	(1)	-		
Aquisição de imobilizado	(769)	(1.970)		
Aquisição de bens do intangível	(306)	(606)		
Baixa de bens do imobilizado	19	80		
<b>Caixa líquido utilizado/(proveniente) nas atividades de investimento</b>	<b>(1.057)</b>	<b>(2.496)</b>		
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
Contratação de empréstimos e financiamentos com terceiros	31.220	32.322		
Pagamento de empréstimos e financiamentos com terceiros	(61.016)	(39.053)		
Dividendos pagos	-	(4.190)		
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento</b>	<b>(29.796)</b>	<b>(10.921)</b>		
<b>(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>4.072</b>	<b>(1.660)</b>		
<b>Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa</b>				
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	2.013	3.673		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	6.085	2.013		
<b>(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>4.072</b>	<b>(1.660)</b>		

c) **Alteração na norma IAS 7/CPC 03 (R2) e IFRS 7/CPC 40**  
 Em 25 de maio de 2023, o IASB emitiu emendas a IAS 7 Demonstração dos Fluxos de Caixa e a IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Evidência.  
 As emendas exigem que as entidades forneçam certos divulgações específicas (qualitativas e quantitativas) relacionadas aos acordos de financiamento de fornecedores (reverse factoring, forat ou risco sacado). As alterações também fornecem orientações sobre as características dos acordos de financiamento de fornecedores.  
 Essas alterações não tiveram efeitos nas demonstrações contábeis da Companhia.  
**3.4 Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não entram em vigor em 31 de dezembro de 2024**  
 Para as seguintes normas ou alterações a administração ainda não determinou se haverá impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber:  
**a) Alterações na IAS 21/CPC 02 (R2)** - exitem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis compreender o impacto de uma moeda não ser cambial - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2025;  
**b) Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48** - classificação e mensuração de instrumentos financeiros e contratos que fazem referência à eletricidade dependente da natureza - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;  
**c) Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48** - podem afetar significativamente como as entidades contabilizam o desreconhecimento de passivos financeiros e como os ativos financeiros são classificados quando estes utilizam sistemas de transferência eletrônica para liquidação - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;  
**d) IFRS 18 Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras** - A nova norma, que foi emitida pelo IASB em abril de 2024, substitui a IAS 1/CPC 26 R1 e resultará em grandes alterações às Normas Contábeis IFRS, incluindo a IAS 8 Base de Preparação de Demonstrações Financeiras (reformulação de Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Erros). Embora a IFRS 18 não tenha qualquer efeito sobre o reconhecimento e a mensuração de itens nas demonstrações financeiras consolidadas, espera-se que tenha um efeito significativo na apresentação e divulgação de determinados itens. Essas mudanças incluem categorização e subtópicos na demonstração do resultado, agregação/desagregação e rotulagem de informações e divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração. Uma norma correlata ainda não foi emitida no Brasil - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;  
**e) Alterações na IFRS 19 Subsidiárias sem Responsabilidade Pública: Divulgações** - permite que as subsidiárias elegíveis apliquem as Normas Contábeis em IFRS com os requisitos de divulgação reduzidos da IFRS 19 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027.  
 Atualmente, a Companhia está avaliando o impacto dessas novas normas e alterações contábeis. Para as alterações da IFRS 19 a Companhia espera não ser elegível para aplicar os requisitos de divulgação reduzidos.  
**4. Caixa e equivalentes de caixa**

	2024	2023
Caixa	12	10
Bancos conta movimento	2.633	1.514
Aplicações contábeis de liquidez imediata	3.440	489
	<b>6.085</b>	<b>3.113</b>

As aplicações contábeis referem-se a recursos aplicados em Certificados de Depósito Bancário, com liquidez imediata, estando sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor justo, sendo consideradas, portanto, como equivalentes de caixa. A rentabilidade obtida durante o exercício se aproximou de 100% da variação plena do CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro. Ao longo do exercício, as aplicações contábeis de liquidez imediata geraram rendimentos totais no montante de R\$ 92 (2023 - R\$ 162) (Nota 21).

**5. Contas a receber de clientes**

	2024	2023
Órgãos públicos (Federal, Estadual e Municipal)	28.171	30.143
Entidades privadas	28.136	51.614
Precatórios a receber (i)	4.287	6.878
	<b>60.594</b>	<b>88.635</b>
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(29.292)	(27.897)
	<b>31.302</b>	<b>60.738</b>
Circulante	24.870	50.935
Não circulante	6.432	9.603

i) A Companhia possui em sua carteira de contas a receber de clientes, títulos que tiveram trânsito em julgado, e estão aguardando recebimento dos precatórios. Esses títulos foram baixados das contas a receber e incluídos como precatórios a receber. São títulos de clientes públicos e a expectativa é receber em moeda corrente. A Companhia possui contratos de empréstimos que tem como garantia do cumprimento das obrigações assumidas, a cessão fiduciária dos recebíveis que são entregues para cobrança bancária, na modalidade de cobrança registrada. Nessas contas, o percentual é de 30 a 70 do valor do empréstimo. Segue abaixo tabela com os índices de perdas esperadas para o Contas a receber, por categoria de risco, conforme estudos elaborados pela Companhia:

	vencidos até	vencidos de	vencidos de	vencidos após 3 anos	2024	
					a vencer	180 dias a 1 ano
Órgãos públicos	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%		
Consolidar	0,54%	9,55%	40,93%	100,00%		
Rendidos	0,68%	1,42%	2,96%	100,00%		

Os saldos das contas a receber em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 estão distribuídos conforme segue:

	2024			
	Consumidor final	Revededor	Órgão Público	Precatórios
A vencer	18.523	738	2.028	21.289
Vencidos:				
até 180 dias	1.722	49	3.401	5.172
> 180 dias e < 1 ano	248	20	4	272
> 1 e < 3 anos	334	168	84	586
Há mais de 3 anos	6.163	17	22.654	4.287
	<b>26.990</b>	<b>1.146</b>	<b>28.171</b>	<b>4.287</b>
<b>Saldo líquido das contas a receber</b>	<b>6.451</b>	<b>(187)</b>	<b>26.554</b>	<b>(29.292)</b>

	2023			
	Consumidor final	Revededor	Órgão Público	Precatórios
A vencer	34.678	5.897	5.677	46.252
Vencidos:				
até 180 dias	2.609	115	3.606	6.330
> 180 dias e < 1 ano	745	292	7	1.044
> 1 e < 3 anos	6.339	168	8	6.515
Há mais de 3 anos	6.300	17	20.795	6.678
	<b>44.971</b>	<b>6.643</b>	<b>30.143</b>	<b>6.678</b>
<b>Saldo líquido das contas a receber</b>	<b>(6.881)</b>	<b>(231)</b>	<b>(2.785)</b>	<b>(27.897)</b>

Do montante total de R\$ 29.574 vencido há mais de 360 dias, o montante de R\$ 22.738 (2023 - R\$27.531) é referente a órgãos públicos. A seguir composição do saldo vencido há mais de 360 dias de órgãos públicos, por cliente:

Código	Razão Social	2024	2023
00006	Fundo Especial de Saúde Funesa	16.207	16.207
00637	Fundação Hospitalar de Saúde Do Sergio	1.188	1.432
002915	Fundo Estadual de Saúde Estadual Roraima	886	2.088
000261	Sesma Secretaria M de Saúde e Meio Ambiente	750	750
002840	Fundo Municipal de Saúde Anápolis	755	755
000388	Distrito Federal Secretaria de Saúde	616	668
004723	Fundo Municipal de Saúde	394	394
003752	Município de Rio de Janeiro	339	697
-	Outros	1.603	4.540
<b>Total</b>		<b>22.738</b>	<b>27.531</b>

**Provisão para estimativa de clientes**  
 Essa provisão é fundamentada em análise do histórico de perdas monitorado pela administração, sendo constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber. A Companhia realiza provisão para créditos vencidos baseada em um estudo feito na carteira de recebíveis, usando percentuais por prazos de vencimentos, conforme planilha acima. Também são realizadas provisões para créditos de liquidação duvidosa que a administração, por fatos ou eventos judge necessário. Os títulos de órgãos públicos são pleiteados na justiça, e após condenação judicial definitiva, muda-se a modalidade de títulos a receber para precatórios a receber. Precatórios são requeridos de pagamento expedidos pelo judiciário para cobrar de municípios, estados ou da União, assim como autarquias e fundos. No entendimento da administração da Companhia, esses títulos de precatórios são líquidos e certos, portanto, não são provisionados como perda estimada.  
 Baseada no IFRS 9/CPC 48 - Instrumentos Financeiros, a Companhia revisou seus critérios de reconhecimento de perdas esperadas de créditos para ativos financeiros e contratuais.  
 A movimentação da provisão para perda estimada de clientes é como segue:

	2024	2023
Saldo inicial	27.897	30.777
Adições	1.395	2.880
Baixas (Nota nº 20)	(29.292)	(27.897)
	<b>6.000</b>	<b>5.760</b>

**6. Estoques**

	2024	2023
Estoques	20.399	35.056
Estoques em poder de terceiros	(26)	(33)
Provisão para obsolescência e realização	651	663
	<b>20.612</b>	<b>34.788</b>

A movimentação da provisão para obsolescência e realização nos exercícios é como segue:

	2024	2023
Saldo inicial	224	(54)
Adições (Nota nº 22)	(331)	(333)
Baixas (Nota nº 22)	(33)	53
	<b>(51)</b>	<b>(333)</b>

A provisão para perdas nos estoques é estimada com base no histórico de perdas identificado relacionado a data de vencimento de cada item. A provisão constituída é considerada suficiente pela administração para cobrir as prováveis perdas na realização dos seus estoques.  
 No ano de 2024 foram emitidas notas fiscais de baixas efetivas do estoque provisionado como perda no exercício de 2023, a Companhia adotou a política de baixar no mês subsequente ao vencimento, todos os produtos vendidos/avariados sem garantia.

Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro					
	Nota	2024	2023		
Receita líquida de vendas	16	227.096	316.659		
Receita líquida prestação de serviços	16	6.680	4.748		
Custo das mercadorias vendidas	17	(195.839)	(275.832)		
Custo dos serviços prestados	17	(3.014)	(2.304)		
<b>Lucro bruto</b>		<b>34.925</b>	<b>43.271</b>		
<b>(Despesa)/receitas operacionais</b>					
Despesas comerciais	18	(5.426)	(2.651)		
Despesas administrativas e gerais	19	(30.517)	(30.768)		
Outras receitas / despesas operacionais	20	(5.607)	(5.715)		
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos</b>		<b>(6.627)</b>	<b>15.567</b>		
Receitas financeiras	21	4.642	4.911		
Despesas financeiras	21	(16.577)	(17.351)		
Resultado financeiro líquido		(11.935)	(13.040)		
<b>Lucro antes do Imposto de Renda, da Contribuição Social</b>		<b>(18.562)</b>	<b>2.527</b>		
Imposto de renda e contribuição social - corrente	13	-	-		
Imposto de renda e contribuição social - diferido	13	(698)	(250)		
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>(19.260)</b>	<b>2.277</b>		
Quantidade de ações no final do exercício		69.000	69.000		
Resultado por ação - R\$		(0,28)	0,03		

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro					
	2024	2023			
Lucro líquido do exercício	(19.260)	2.277			
Realização ajuste de avaliação patrimonial	(8)	(7)			
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>(19.268)</b>	<b>2.270</b>			

Demonstrações das Mudanças no Patrimônio Líquido						
	Capital social	Reserva de incentivos fiscais	Reservas de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros ou prejuízos acumulados	Total
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2023</b>	<b>69.000</b>	<b>2.034</b>	<b>2.580</b>	<b>6.221</b>	<b>-</b>	<b>79.835</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	2.277	2.277
Transferências para reservas	-	-	114	-	(114)	-
Distribuição de lucros	-	(2.034)	-	-	(2.156)	(4.190)
Realização do custo atribuído	-	-	-	7	(7)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>69.000</b>	-	-	<b>6.228</b>	-	<b>77.922</b>
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	(19.260)	(19.260)
Absorção de prejuízo com reserva	-	-	(2.694)	-	2.694	-
Realização do custo atribuído	-	-	-	8	(8)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>69.000</b>	-	-	<b>6.236</b>	<b>(16.574)</b>	<b>58.662</b>

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023**  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**1. Informações gerais**  
 A Hospitar - Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares S.A. ("Hospitar" ou "Companhia") é uma sociedade por ações, com sede em Goiânia, Estado de Goiás, e tem por objeto social o comércio atacadista, varejista e a produção e a prestação de serviços farmacêuticos de uso médico e hospitalar.  
 A Companhia iniciou suas atividades em 1º de fevereiro de 1991 e, atualmente, atende a órgãos públicos e privados em todas as regiões do País, através de sua matriz e de suas 2 filiais localizadas no Distrito Federal e no estado de São Paulo.  
 A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria em 30 de abril de 2025.  
**Continuidade Operacional**  
 Como parte do processo de elaboração das demonstrações contábeis a Administração avaliou a capacidade da Companhia de continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro.  
 Destacamos a seguir algumas das iniciativas que se encontram em curso e que Administração entende que contribuirão para a rentabilidade do negócio:  
 • Revisão da política de preços, melhorando sua lucratividade;  
 • Redução do ciclo financeiro da Companhia, através de prazos de pagamento médios mais curtos;  
 • A Companhia tem buscado otimizar a eficiência operacional, visando a racionalização dos processos e right sizing das operações.  
 Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

**2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações contábeis**  
 As demonstrações contábeis foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.  
 A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade

Instituição	Modalidade	Indexador	Encargos (% a.m.)	Garantias		2024	2023
				Imóvel FBM + 30% dupl.			
Banco do Brasil	Empréstimo	CDI + Juros	0,33%	-	-	19.164	25.764
Banco do Brasil	Empréstimo	CDI + Juros	0,22%	-	-	667	1.043
Banco do Brasil	FCO	-	0,91%	-	-	1.101	1.166
Banco do Brasil	FCO	-	1,00%	-	-	262	307
CEF	Empréstimo	Juros	0,34%	Dupl. + Aplic 500mil	-	-	4.818
CEF	Empréstimo	Juros	0,57%	Aval + Aplic 500k	-	-	2.586
CEF	Empréstimo	CDI + Juros	0,33%	Duplicatas	-	-	4.235
CEF	Empréstimo	CDI + Juros	0,32%	Aval + Duplicatas	10.440	-	-
Banco Safra	Empréstimo	CDI + Juros	1,85%	Aval + Duplicatas	581	-	-
Banco Safra	Empréstimo	CDI + Juros	0,55%	Aval + duplicatas	1.820	6.643	-
Banco Safra	Limite	Fixo	6,00%	-	-	527	1.018
Banco Santander	Capital de giro	CDI + Juros	0,45%	Aval	6.008	-	-
Banco Santander	Capital de giro	CDI + Juros	0,47%	Aval	-	6.054	-
Banco Original	Empréstimo	CDI + Juros	1,28%	Imóvel DF + 20% Duplic	7.567	10.077	-
Banco Original	Empréstimo	CDI + Juros	1,10%	Aval + Alienação Imóvel + Cessão fiduciária	4.190	5.020	-
Banco Original	Limite	Fixo	4,95%	-	719	-	-
Banco Itaú	Capital de giro	100% CDI Cetip	0,62%	Aval + duplicatas	-	270	-
Banco Itaú	Capital de giro	CDI + Juros	0,51%	Aval	595	3.120	-
Banco Daycoval	Empréstimo	CDI + Juros	0,54%	Bens Moveis	5.698	-	-
Banco Daycoval	Empréstimo	CDI + Juros	1,09%	Aval + Aplic 800 Mil	-	1.167	-
Banco Daycoval	Empréstimo	CDI + Juros	0,60%	Duplicatas	-	1.246	-
Banco Daycoval	Empréstimo	CDI + Juros	0,53%	Duplicatas	3.466	4.320	-
Banco Daycoval	Desc. dupl.	-	0,79%	Cessão Desconto Dupl.	1.510	1.012	-
Banco Daycoval	Limite	-	6,00%	-	1.105	929	-
					<u>65.420</u>	<u>80.795</u>	
					30.589	36.014	
					19.674	24.748	
					15.157	-	
					<u>65.420</u>	<u>80.795</u>	

Circulante  
Não circulante  
A dívida está programada para ser paga nos seguintes anos e valores:

	Saldos por vencimento em 2024	Saldos por vencimento em 2023
2024	-	36.014
2025	30.589	20.033
2026	19.674	24.748
2027 em diante	15.157	-

A Companhia acompanha mensalmente o atendimento das premissas estabelecidas pelos contratos de empréstimos com cláusulas restritivas, em 2024 a Companhia deixou de cumprir o Covenant do empréstimo com o banco do Brasil e foi acordado com o banco o Waiver. Isso significa que o banco concordou em não aplicar penalidades ou exigir o pagamento antecipado do empréstimo devido ao não cumprimento das cláusulas.

(i) Capital de giro - Recursos referentes a contratos firmados com instituições contábeis, para aplicação no desenvolvimento das atividades operacionais da Companhia;

(ii) Cessão de recebíveis - São operações onde a Companhia cedeu direitos a Daycoval, recebendo antecipadamente ao vencimento (do direito) após aplicado o deságio negociado; estratégico para honr money uma vez que não há incidência de IOF;

(iii) Limite Cheque empresarial - É a linha de crédito, utilizada em apenas último caso para honrar compromissos mediante algum imprevisto ocorrido no fluxo de caixa da Companhia, uma vez que possui custo de manutenção sobremodo elevado, frente a outras linhas.

**12. Tributos a recolher**  
Os tributos a recolher nos exercícios de 2024 e 2023, estão divididos conforme descrito:

Descrição do Imposto	2024	2023
ICMS	39	129
ICMS Difal (i)	11.723	12.477
PIS e COFINS	-	-
Tributos Federais, Municipais e Estaduais Parcelados	1.452	2.145
Impostos retidos	44	20
Juros e multas s/ impostos a recolher	5.675	4.777
ICMS Difal – Exigibilidade suspensa (ii)	8.376	9.966
Parcelamento Difal – Exigibilidade suspensa (ii)	2.905	3.388
<b>Total</b>	<u>30.307</u>	<u>32.902</u>
Circulante	18.641	18.887
Não circulante	11.666	14.015

(i) Em 05 de janeiro de 2022, foi publicada a Lei Complementar nº 190/2022 que regulamenta a cobrança do diferencial de alíquotas (DIFAL) do ICMS sobre as operações interestaduais com destino a consumidor final. Devido a data da publicação, muitas companhias entraram com processo a respeito do princípio da anterioridade, nonagesimal/anual. A Companhia optou por aguardar a decisão das Ações Diretas de Inconstitucionalidade. Finalmente em 30/11/2024, o STF decidiu que o recolhimento do Difal vale sobre as transações ocorridas 90 dias após a data da publicação da LC 190/2023, respeitando assim, o princípio da nonetena. Diante da decisão, a Companhia busca junto as Secretarias de estados, programas de Refis para quitar seus débitos junto aos órgãos;

(ii) Com a publicação da Lei Complementar nº 190/2022, o STF modulou efeitos sobre a cobrança do Difal, somente a partir da homologação da LC. Para as empresas que recolheram DIFAL nos anos anteriores à LC, abriu a possibilidade de solicitar restituição/compensação, exclusivo as empresas que impetraram ação judicial. A Companhia impetrou ação em alguns estados e foi concedida medida liminar, objetivando suspender a exigibilidade dos créditos tributários do Diferencial de Alíquota de ICMS (Difal). Essas medidas incluem tanto os débitos correntes, quanto os parcelamentos, para os estados com decisão favorável.

Abaixo quadro detalhado dos parcelamentos federais e estaduais dos anos de 2024 e 2023:

Órgão	Parcelamentos	2024			
		Valor Parcela	Parcelas	Total	Juros
Federal	Parc. INSS 03 a 08/2020	18	9	162	89
	Parc. IRPJ	14	5	70	35
	Parc. Refs 2023 DF	1	1	1	1
	Parc. Difal PB	8	26	208	-
Estadual	Parc. Multa DF	5	10	50	-
	Parc. Difal AM	24	9	216	-
	Parc. Difal PA	27	23	621	-
	<b>Total</b>	<b>97</b>	<b>78</b>	<b>1.328</b>	<b>124</b>

Órgão	Parcelamentos	2023			
		Valor Parcela	Parcelas	Total	Juros
Federal	Parc. INSS 04 a 06/2019	15	6	90	32
	Parc. INSS 07 a 10/2019	19	10	190	63
	Parc. INSS 11 a 12/2019	14	13	182	53
	Parc. INSS 01 a 04/2020	12	17	204	60
Estadual	Parc. INSS 03 a 08/2020	19	21	399	112
	Parc. IRPJ	14	17	238	76
	Parc. Refs 2023 DF	1	1	1	-
	Parc. Difal PB	8	39	312	-
Total		<b>109</b>	<b>133</b>	<b>1.749</b>	<b>396</b>

**13. Imposto de Renda e Contribuição Social correntes e diferidos**

a) **Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos líquidos**

A composição do imposto de renda e da contribuição social diferidos, classificados no ativo, é como segue:

Ativo	2024		2023	
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Total
Diferenças intertemporais:				
Compensação de IR e contribuição social diferido	2.422	871	3.293	3.293
Provisão de comissões para representantes	71	26	97	174
Provisão para obsolescência nos estoques	13	4	17	113
Provisão para demandas judiciais	758	273	1.031	870
CUT OFF	26	9	35	73
Provisão Perdas Clientes	-	-	-	967
Tributação de órgãos públicos - regime de caixa	(312)	(112)	(424)	(747)
Custo Atribuído de imobilizado	(2.362)	(850)	(3.212)	(3.208)
<b>Total do ativo - Aliquota vigentes: 25% IRPJ e 9% CSLL</b>	<b>616</b>	<b>221</b>	<b>837</b>	<b>1.535</b>

A Companhia reconhece créditos de imposto de renda e contribuição social diferidos provenientes de diferenças temporárias e sua realização está condicionada a eventos futuros que irão tornar as provisões que lhe deram origem dedutíveis, nos termos da legislação fiscal em vigor, além das expectativas de geração futura de lucros tributáveis da Companhia. Tais créditos não possuem prazo prescricional. Anualmente, a Administração avalia a capacidade de realização destes ativos.

Adicionalmente, estão contemplados nessa rubrica o imposto de renda e a contribuição social diferidos sobre as bases fiscais utilizadas na apuração do lucro tributável. A Companhia registra o imposto de renda e a contribuição social diferidos sobre a diferença resultante pela adoção do regime de caixa para apuração do resultado a ser tributado decorrente das vendas junto a órgãos públicos.

Adicionalmente, estão registrados nesta rubrica os impostos e contribuições relativos à diferença entre o custo atribuído do ativo imobilizado registrado na data da transição e sua correspondente base fiscal pelo valor original, o que se constitui uma diferença temporária e dá origem a uma obrigação fiscal diferida a ser paga proporcionalmente à realização dos respectivos bens.

b) **Imposto de Renda e Contribuição Social - conciliação entre as despesas nominal e efetiva**

A conciliação entre as despesas nominal e efetiva do Imposto de Renda e Contribuição Social para os exercícios é como segue:

	2024	2023
Imposto sobre a renda e Contribuição social sobre lucro líquido		
Resultado antes do IRPJ e da CSLL	(18.562)	2.527
Adições permanentes e temporárias	-	-
Despesas indedutíveis temporariamente	9.270	11.888
Despesas indedutíveis permanentes	311	15.842
Lucro diferido na venda para órgãos públicos - IN RFB nº21/79.	3.300	704

**Exclusões permanentes e temporárias**

Exclusões, receitas não tributadas permanentes (1.573) (14.145)

Exclusões, provisões não tributadas temporariamente (6.858) (13.721)

Lucro diferido na venda para órgãos públicos - IN RFB nº21/79. (1.249) (3.300)

**Base para apuração de IRPJ e CSLL antes da compensação dos prejuízos fiscais (15.361) (205)**

Compensação prejuízo fiscal - - -

**Base para apuração de IRPJ e CSLL (15.361) (205)**

IRPJ e CSLL diferidos - - 70

**Aliquota efetiva 34% 34%**

As adições e exclusões de efeito permanente apresentadas na conciliação acima se referem a itens não dedutíveis para a apuração do imposto de Renda e da Contribuição Social.

As declarações de rendimentos da Companhia estão sujeitas à revisão e eventual lançamento adicional por parte das autoridades fiscais durante o prazo de cinco anos. Outros impostos, taxas e contribuições estão também sujeitas a estas condições, conforme legislação aplicável.

O cálculo dos diferidos das diferenças temporárias, é feito sobre a diferença dos saldos dos anos. Segue composição das diferenças temporárias e do imposto de renda e da Contribuição Social reconhecida no ano de 2024 e 2023:

	2024	2023
<b>Diferenças temporárias</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Lucro diferido na venda de órgãos públicos	1.249	3.300
Provisão de comissões a pagar a representantes comerciais	(285)	(510)
Provisão para perdas de estoques	(51)	(333)
Provisão para Contingências Judiciais	(3.032)	(2.560)
Provisão perdas de clientes	-	(3.949)
Cut-Off	(104)	(212)
Custo atribuído de imobilizado	9.449	9.437
<b>Base de cálculo Diferenças temporárias</b>	<b>7.226</b>	<b>5.173</b>
IRPJ e CSLL Diferidos	(698)	(320)

**14. Provisões para riscos com causas judiciais**  
A Administração da Companhia acompanha o desenvolvimento dos processos e discussões e, com base na opinião de seus assessores jurídicos, para todos aqueles processos cujo desfecho desfavorável é considerado provável, é constituída provisão para perda, incluindo principal e encargos.

	2024	2023
Saldo inicial	2.560	2.229
Adições (Nota nº 22)	472	331
Baixas (Nota nº 22)	-	-
<b>Total</b>	<b>3.032</b>	<b>2.560</b>

Em 31 de dezembro de 2024, a avaliação da administração e de seus assessores jurídicos foram identificadas causas classificadas como perda provável e, portanto, constituído provisão no montante de R\$ 3.031 (R\$ 2.560 em 2023). Como causas possíveis de ações trabalhistas e cíveis no montante de R\$ 224.010 (R\$ 100.425 em 2023). A Companhia possui depósitos judiciais vinculados a essas ou a outras causas e contingências.

Abaixo resumo dos processos por esfera:

Processos judicializados - polo passivo	2024		2023	
	Trabalhista	Cível	Total	Total
Quantidade Provável	3	-	3	3
Provável	3.031	-	3.031	-
Possível	-	224.010	224.010	-
<b>Total</b>	<b>3.031</b>	<b>224.010</b>	<b>227.041</b>	<b>227.041</b>

**15. Patrimônio líquido**

a. **Capital social**

Em 31 de dezembro de 2024, o capital subscrito e integralizado da Companhia é composto de 69.000.000 de ações no valor nominal de R\$ 1,00 cada.

	(%)	Ações	Valor em R\$
Administração da Companhia acompanha o desenvolvimento dos processos e discussões e, com base na opinião de seus assessores jurídicos, para todos aqueles processos cujo desfecho desfavorável é considerado provável, é constituída provisão para perda, incluindo principal e encargos.			
<b>Acionistas</b>			
Brashe Participações e Investimentos Ltda.	33,33	23.000.000	23.000
MRP Participações e Investimentos Ltda.	33,33	23.000.000	23.000
Pátria Gestão e Participações Ltda.	33,34	23.000.000	23.000
<b>Total</b>	<b>100</b>	<b>69.000.000</b>	<b>69.000</b>

b. **Dividendos**

Os lucros e as perdas apurados em balanço, em conformidade com o permitido no artigo vigente do código civil, poderão ser distribuídos aos sócios na proporção do capital de cada um na Companhia.

c. **Reserva de lucros**

	2024	2023
Reserva legal	-	2.694
Reserva de incentivos fiscais	-	-
	-	<b>2.694</b>

A reserva legal foi utilizada para compensar parte do prejuízo de 2024, conforme disposição no Art. 193, § 2º da Lei 6.404/76.

d. **Ajustes de avaliação patrimonial**

	2024	2023
Terrenos	3.783	3.783
Edifícios e instalações	5.665	5.654
Impostos diferidos	(3.212)	(3.209)
<b>Total</b>	<b>6.236</b>	<b>6.228</b>

**16. Receita líquida de vendas**

	2024	2023
Receita bruta de vendas Pública	38.418	38.415
Receita bruta de vendas Privada	221.417	319.278
Receita na prestação de serviços (i)	7.652	5.433
Impostos sobre vendas	(29.758)	(36.978)
Impostos sobre prestação de serviços	(972)	(685)
Devoluções e outras deduções	(2.961)	(4.331)
<b>Receita líquida</b>	<b>233.776</b>	<b>321.407</b>
Receita líquida de vendas	227.096	316.659
Receita líquida prestação de serviços	6.680	4.748

(i) A Companhia participou de um pregão eletrônico em outubro de 2022 com a Secretaria Municipal de Saúde de Goiás e em 2024 com a Secretaria do Distrito Federal. O objetivo do contrato é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços referente ao atendimento e acompanhamento de pacientes insulino-dependentes, para controle glicêmico, através de um Sistema de Infusão Contínua de Insulina (SICI) e Sistema de Monitorização para Glicemia Capilar, insumos, treinamento, instalação de equipamento, atendimento de paciente, educação continuada, gerenciamento de dados sobre o tratamento, emissão de relatório de acompanhamento, manutenção do Centro Físico, auditoria de qualidade de prestação de serviço satisfação do usuário independente. Na prestação de serviços, fornecemos insumos, estrutura para os atendimentos dos pacientes com profissionais da saúde, enfermeira e nutricionista (contratamos uma empresa terceirizada para prestar esses atendimentos).

**17. Custo da mercadoria vendida**

	2024	2023
Custo das mercadorias	(195.839)	(275.832)
Custo dos serviços prestados	(3.014)	(2.304)
<b>Total</b>	<b>(198.853)</b>	<b>(278.136)</b>

**18. Despesas comerciais**

	2024	2023
Transporte e logística	(3.863)	(5.274)
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.396)	-
Propaganda e publicidade	(167)	(257)
Reversão de provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	2.880
<b>Total</b>	<b>(5.426)</b>	<b>(2.651)</b>

**19. Despesas gerais e administrativas**

	2024	2023
Despesas com pessoal	(12.741)	(12.700)
Prestação de serviços	(8.754)	(9.916)
Depreciação e amortização	(1.353)	(1.222)
Outras despesas gerais e administrativas (i)	(1.212)	(1.268)
Impostos e taxas	(1.157)	(1.176)
Manutenção	(957)	(755)
Seguros	(790)	(745)
Utilidades (água, energia elétrica, telefone, outros)	(6	

# Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao\_Paulo)

Última atualização em 30 Abril 2025, 17:16:07

**Documento:** BALANÇO HOSPIFAR - DIGITAL\_01-05.Pdf

**Número:** 1515cf5f-7400-4e0b-8b6c-b67727708c68

**Data da criação:** 30 Abril 2025, 17:15:25

**Hash do documento original (SHA256):** 1ac14a1dd5bd29c0bb199e3c54c22f7cf418aa4bc5d7993f77c2df35fe042759



## Assinaturas

**FATURAMENTO@OHOJE.COM.BR**

Certificado digital. Verifique se já assinou com [ITI](#) ou [verificador ZapSign](#).

## INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

[Confirme a integridade do documento aqui.](#)



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 1515cf5f-7400-4e0b-8b6c-b67727708c68, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em [zapsign.com.br](https://zapsign.com.br)

ZapSign 1515cf5f-7400-4e0b-8b6c-b67727708c68. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

# Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao\_Paulo)

Última atualização em 30 Abril 2025, 17:16:08

## Assinaturas com certificado digital

### INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

[Confirme a integridade do documento aqui.](#)



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 1515cf5f-7400-4e0b-8b6c-b67727708c68, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em [zapsign.com.br](https://zapsign.com.br)

ZapSign 1515cf5f-7400-4e0b-8b6c-b67727708c68. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.